


 1 

Приложение  

к Постановлению администрации 

городского округа Кинель 

Самарской области 

от  « 06» декабря 2023 г.  № 3523 
 

 

 

 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И  

ВОДООТВЕДЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

КИНЕЛЬ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА ПЕРИОД ДО 2034 ГОДА 

(АКТУАЛИЗАЦИЯ 2023 ГОД) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

2023 г. 



 2 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

 

Оглавление………………...………………………………………………............2 

Термины и определения принятые в работе…………………………………………...4 

Глава 1. Цели проведения актуализации………….………….……..………………...10 

Глава 2. Схема водоснабжения городского округа..….…………..………………….15 

Раздел 2.1. Технико-экономическое состояние централизованной системы 

водоснабжения городского 
[...]
водоснабжением от двух водозаборов: поверхностного и подземного. 

Право на пользование недрами с целью добычи подземных вод 

осуществляется на основании Лицензии на пользование недрами СМР 02328 



 27 

ВЭ от 21.05.2020 г.  

Подземный водозабор расположен в 5 км. северо-западнее п.г.т. Усть-

Кинельский (в районе с. Бугры) Кинельского района Самарской области и 

состоит из шести артезианских скважин, расположенных в один линейный 

ряд на левом склоне долины р. Падовка. Общая длина ряда скважин около 2-

х км. Участок недр подземного водозабора, имеет статус горного отвода и 

ограничивается поясом строгого режима зоны санитарной охраны водозабора 

(на расстоянии 50 м от водозабора), с ограничение по глубине 50 м.   

Описание источника питьевого водоснабжения п.г.т. Усть-Кинельский 

представлена в таблице 2.1.4.3. 

Таблица 2.1.4.3 - Описание источника питьевого водоснабжения п.г.т. Усть-

Кинельский 

№ 

п/п 

Наименова

ние 

сооружени

я 

Площадь, 

кв. м 

Год ввода 

в 

эксплуата

цию 

Инвентарный 

номер 

Сведения о  

госрегистрации 

1 скважина 2 45 1978 20185 

Кад. номер 63:22:1701006:242. 
св-во от 20.07.2015, запись рег. 

63-63/003-63/003/700/2015-

5364/1 

2 скважина 3 45 1978 20188 

Кад. номер 63:22:1701006:247. 

Св-во от 20.07.2015, запись рег. 

63-63/003-63/003/700/2015-

5361/1 

3 скважина 4 45 1978 20192 

Кад. номер 63:22:1701006:243. 
Св-во от 20.07.2015, запись рег. 

63-63/003-63/003/700/2015-

5359/1 

4 скважина 5 45 1978 20196 
Кад. номер 63:22:1701006:244. 

Право не зарегистрировано 

5 скважина 6 45 1978 20198 

Кад. номер 63:22:1701006:246. 

Св-во от 20.07.2015, запись рег. 
63-63/003-63/003/700/2015-

5355/1 

6 скважина 7 45 1978 20200 

Кад. номер 63:22:1701006:245. 

Св-во от 20.07.2015, запись рег. 

63-63/003-63/003/700/2015-

5354/1 

 

Вода из скважин погружными насосами подается в накопительные 

резервуары в количестве 2 шт., ёмкостью 1000 м3 каждый, размещенные на 



 28 

расстоянии 1,3 км от крайней скважины. Затем по двум водоводам D=250 мм 

вода самотеком поступает в сети посёлка.  

Проектная мощность водозабора 5500 м3/сут, фактическая - 2005 

м3/сут. 

Поверхностный водозабор руслового типа расположен в южной части 

поселка на правом берегу р. Большой Кинель в 6 км от устья. Водосбор реки 

представляет собой полого-увалистую равнину, расположенную в зоне 

Высокого Заволжья. Бассейн по форме ассиметричен: правобережье 

относительно высокое и сильно расчленено, левобережье отличается 

меньшей расчлененностью. В низовье реки имеются блюдцеобразные 

понижения карстового происхождения. Грунты глинистые и суглинистые, 

растительность лесостепная. 

Всасывающий оголовок водозабора выполнен в виде 1,5-метрового 

вертикально заглушенного отрезка диаметром 300 мм, врезанного 

перпендикулярно в самотечный водовод диаметром 300 мм, и расположен в 

40 м от уреза воды. Оголовок оборудован рыбозащитным устройством 

«зонтичного» типа».  

Проектная производительность поверхностного водозабора - 3000 

м³/сут. 

Общая характеристика источника питьевого водоснабжения п.г.т. Усть-

Кинельский представлена в таблице 2.1.4.4. 

Таблица 2.1.4.4 - Общая характеристика источника питьевого водоснабжения 

п.г.т. Усть-Кинельский 

Наименование 

источника 

Характер  

(подземный,  

поверхностный) 

Год ввода в 

эксплуатацию 

Степень износа 

оборудования,  

% 

р. Большой Кинель поверхностный 1939 90 

 

Эксплуатируемые водоносные горизонты подземных водозаборов 

защищены от поверхностных загрязнений (СП 31.13330.2021 

«Водоснабжение. Наружные сети и сооружения» - Актуализация СНиП 



 29 

2.04.02-84, СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников 

водоснабжения и водопроводов питьевого назначения»). 

Проекты зон санитарной охраны источников водоснабжения (ЗСО) в 

населённых пунктах городского округа имеются, согласованны в 

установленном порядке.  

Зоны санитарной охраны (ЗСО) источников водоснабжения 

определены в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1110-02. 

Санитарные правила и нормы «Зоны санитарной охраны источников 

водоснабжения и водопроводов питьевого назначения». 

Согласно СП 31.13330.2021 (Актуализированная редакция СНиП 

2.04.02-84) и СанПиН 2.1.4.1110-02, на всех водозаборах организована зона 

санитарной охраны, состоящая из трёх поясов: первого пояса – строгово 

режима, предназначенного для защиты водозабора от случайного или 

умышленного загрязнения и повреждения, второго и третьего – режимов 

ограничения, предназначенного для предупреждения биологического и 

химического загрязнения подземных вод. 

Согласно требованиям, СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной 

охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения», в 

первом поясе ЗСО поверхностных водозаборов не допускается: 

 посадка высокоствольных деревьев; 

 все виды строительства, не имеющие непосредственного отношения к 

эксплуатации, реконструкции и расширению водопроводных 

сооружений; 

 прокладка трубопроводов различного назначения; 

 размещение жилых и хозяйственно-бытовых зданий; 

 проживание людей; 

 применение удобрений и ядохимикатов. 

 

Во втором поясе ЗСО не допускается: 

  размещение кладбищ, скотомогильников, полей ассенизации, полей 

 фильтрации, навозохранилищ, силосных траншей, животноводческих и 

 птицеводческих предприятий и других объектов, обусловливающих 

 опасность микробного загрязнения подземных вод; 



 30 

 применение удобрений и ядохимикатов; 

 рубка леса главного пользования. 

Размещение складов горюче-смазочных материалов, ядохимикатов и 

минеральных удобрений, накопителей промстоков, шламохранилищ и других 

объектов, обусловливающих опасность химического загрязнения подземных 

вод, допускается в пределах третьего пояса ЗСО только при использовании 

защищенных подземных вод и выполнении специальных мероприятий по 

защите водоносного горизонта от загрязнения. 

Исключение составляет поверхностный водозабор г. Кинель - 

противоположный берег реки Большой Кинель (разрушено ограждение I-го 

пояса). Все остальное ограждение в удовлетворительном состоянии. 

Санитарные мероприятия выполняются в пределах первого пояса ЗСО 

– владельцем водозаборов, в пределах второго и третьего поясов – 

владельцами объектов, оказывающих или могущих оказать отрицательное 

влияние на качество подземных вод. 

 

2.1.4.2. Описание существующих сооружений очистки и подготовки 

воды, включая оценку соответствия применяемой технологической 

схемы водоподготовки требованиям обеспечения нормативов качества 

воды 

 

г. Кинель 

Подача речной воды от насосной станции первого подъёма до 

площадки насосно-фильтровальной станции (НФС) осуществляется по двум 

водоводам диаметром 500 мм, которые объединяются в камере, 

расположенной за территорией НФС, и далее по одному водоводу диаметром 

500 мм подаются на очистку в здание НФС.  

Площадка НФС расположена на расстоянии 700 м южнее водозабора.  

Территория НФС является зоной строгого санитарного режима, где 

организованна круглосуточная охрана. Территория благоустроена и 

озеленена. 



 31 

В состав сооружений НФС входят:  

- смеситель вихревого типа - 1 шт.;  

- осветлители со слоем взвешенного осадка - 3 шт.; 

- скорые фильтры - 5 шт.;  

- резервуары чистой воды - 2 шт.; 

- реагентное хозяйство (коагулянт - сернокислый алюминий AL 

SO*18HO, подщелачивающий реагент – известь); 

- обеззараживание производится гтпохлоритом натрия ГХН 

(покупной). 

Существующая в настоящее время технология водоподготовки на НФС 

включает в себя стадию первичного обеззараживания, коагуляцию, смешение 

осветление во взвешенном слое, фильтрацию, вторичное обеззараживание и 

сбор в резервуаре чистой воды.  

Принципиальная технологическая схема станции водоподготовки 

представлена на схеме: 

                    коагулянт                                                                         ГХН 

 

 

 

 

 

 

река Б.Кинель                                                              к потребителю 

 

Основные трубопроводы и технологическое оборудование НФС, 

выполненные из металла, в результате сильной коррозии находятся в 

аварийном состоянии и требуют капитального ремонта. Существующая 

хлораторная, встроенная в здание НФС, не соответствует действующим 

нормам ПБ 09-594-03 «Правила безопасности при производстве, хранении, 

транспортировании и применении хлора». 

Характеристика здания и сооружений НФС водоснабжения г. Кинель 

представлена в таблицах 2.1.4.2.1 и 2.1.4.2.2. 

осветлитель  РЧВ      НС-I   фильтры   смеситель 

 НС-II 



 32 

Таблица 2.1.4.2.1 - Характеристика здания и сооружений НФС 

водоснабжения г. Кинель  

Наименование 

сооружения 

Производительнос

ть, тыс. м3/сут, 

проект/факт 

Срок ввода в 

эксплуатаци

ю 

Примечание 

(описание состояния, проблемы, 

перспектива) 

Здание Насосно-

фильтровальной 

станции (НФС) 

13,50 /8,147 1972 год 

В стадии завершения 

строительство новой НФС 

производительностью 25 тыс. 

м3/сут. 

 

 

 

 

 

 

Таблица 2.1.4.2.2 - Характеристика здания и сооружений НФС 

водоснабжения 

Наименование 

сооружения 
Тип 

Полезный 

 объем,  

м3 

Срок ввода в 

эксплуатацию 

Примечание 

(описание состояния, 

проблемы, перспектива) 

РЧВ №1 и №2 на 

площадке НФС  

Наземные 

ж/б 
2000 каждый 1972 год 

с вводом новой НФС 

добавляются два РЧВ 

емкостью по 2000 м3 

Камеры 

переключения (2 

шт.) 

подземные - 1972 год 

 

- 

 

Краткая характеристика основного оборудования НФС г. Кинель 

представлена в таблице 2.1.4.3. 

Таблица 2.1.4.2.3 - Характеристика основного оборудования НФС г. Кинель  

Наименование 

Коли-

чество, 

шт. 

Год ввода в 

эксплуатацию 
Характеристика 

Смеситель вихревого 
типа 

1 1972 

Вниз конуса подводят 

обрабатываемую воду и туда же, 

только с противоположной стороны 

вводят растворы реагентов. 

Восходящая скорость движения воды 

в цилиндрической части смесителя 

должна быть 25 мм/с, благодаря чему, 

частицы реагента находятся во 

взвешенном состоянии 

Осветлители со слоем 
взвешенного осадка №1, 
№2, №3 

3 1972 для удаления взвешенных частиц 

Расходные баки  3 1972 - 



 33 

Наименование 

Коли-

чество, 

шт. 

Год ввода в 

эксплуатацию 
Характеристика 

Скорые фильтры  5 1972 
с дренажной системой, 

наполнитель - песок кварцевый 

Резервуары питьевой 
воды, наземные 

2 1972 
Железобетонные  

по 2000 м3 каждый 

Блок дозатора D-
BA420/3 

1 2016 
коагулянт - сернокислый 
алюминий AL SO*18HO 

Хлораторная (здание) 1 1972 
Системы производства и 

дозирования ГХН (2 шт.) 2015 г. 

Насос СМ 80-50-200/2 1 1998 - 

Насос Д320-50  1 2012 
(G=320 м3/час, Н=50 м.вод.ст.,  

n=1485 об/мин, Nдв=75 кВт 

Насос Д320-50  1 2012 
G=320 м3/час, Н=50 м.вод.ст., 

 n=1485 об/мин, Nдв=75 кВт 

Насос Д320-50  1 2007 
G=320 м3/час, Н=50 м.вод.ст., 

 n=1485 об/мин, Nдв=75 кВт 

Насос Д320-50  1 2004 
G=320 м3/час, Н=50 м.вод.ст.,  

n=1485 об/мин, Nдв=75 кВт 

Насос Д320-50  1 2012 
G=320 м3/час, Н=50 м.вод.ст.,  

n=1485 об/мин, Nдв=75 кВт 

Насос 1Д1250-63а  1 2015 
G=740 м3/час, Н=24 м.вод.ст.,  

n=985 об/мин, Nдв=75 кВт 

Преобразователь 
частоты "VACON 
FLOW" 0100-3L-0140-5-
FLOW+SDB4 

1 2015 - 

Насос 1Д1250-63а  1 - 
G=740 м3/час, Н=24 м.вод.ст.,  

n=985 об/мин, Nдв=75 кВт) 

Насос Х65-50-125 2 - - 

Насос вакуумный РМК-
3  

2 - 
G=12 м3/мин, Р=30 мм.рт.ст.,  

Nдв=30 кВт 

 

Опасный производственный объект (хлораторная) - снят с учета 

Ростехнадзора. Все баллоны от жидкого хлора переданы на утилизацию. В 

настоящее время для обеззараживания используется ГХН (гипохлорит 

натрия). 

 

Санитарно-бактериологический анализ питьевой воды на территории 

г.о. Кинель проводила испытательная лаборатория ООО «Самарский центр 

испытаний и сертификации» (ООО «Самарский ЦИС»). 

Исследования качества отобранных проб питьевой воды проведены по 

санитарно-химическим показателям на соответствие требованиям СанПиН 



 34 

2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 

территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой 

воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 

помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 

организации и проведению санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий", СанПиН 2.1.3685-21 «Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания». 

Обеспечение жителей г.о. Кинель питьевой водой, отвечающей 

санитарным нормам СанПиН 2.1.3684-21, СанПиН 2.1.3685-21, г.о. Кинель 

снабжается водой из поверхностного источника реки Большой Кинель и по 

своим природным условиям имеет повышенную жесткость.  

Наблюдаются отклонения качества питьевой воды г. Кинель по 

показателю общей жесткости в количестве - не более 15ºЖ.  

Показатели качества питьевой воды представлены в протоколах 

лабораторных испытаний: № 560 ФХ от 1.03.2022 г., № 1652 ФХ от 4.05.2022 

г., № 2913 ФХ от 19.08.2022 г., № 4647 ФХ от 29.11.2022 г., № 493 ФХ от 

2.03.2023 г., № 1901 ФХ от 16.05.2023 г., № 3367 ФХ от 7.08.2023 г. 

Протоколы лабораторных испытаний приведены в Приложении №1. 

 

Сооружения очистки и подготовки воды п.г.т. Алексеевка 

Вода из подземных источников по трубопроводам подается на 

насосную станцию II - го подъёма. 

В здании насосной станции размещены два фильтра поглотителя для 

резервуаров чистой воды и хлораторная, где происходит обеззараживание 

воды приобретаемым гипохлоритом натрия.  

Краткая характеристика основного оборудования насосной станции II - 

го подъёма п.г.т. Алексеевка представлена в таблице 2.1.4.2.4.  

Таблица 2.1.4.2.4 - Характеристика оборудования НС II - го подъёма п.г.т. 

Алексеевка 



 35 

Наименование 
Количество, 

шт. 

Год ввода в 

эксплуатацию 
Характеристика 

Фильтры-поглотители  2 1995 с дренажной системой 

Накопительные резервуары 
чистой воды, наземные 

РЧВ№1 
РЧВ №2 

 
 

1 
1 

1999 
железобетонные  

по 250 м3 каждый 

Хлораторная,  
1500 м севернее 
свинокомплекса бывшего 
ЗАО "Алексеевское" 

1 1999 

Оборудовавние системы 

дозирования гипохлорида 

натрия 

Система автоматики 1 2000  

 

Характеристика сооружений очистки и подготовки воды п.г.т. 

Алексеевка представлена в таблице 2.1.4.2.5. 

 

 

Таблица 2.1.4.2.5 - Характеристика сооружений очистки и подготовки воды 

п.г.т. Алексеевка 

Наименование 
Количество, 

шт. 

Год ввода в 

эксплуатацию 
Характеристика 

Накопительные резервуары 
чистой воды 3 подъем,  

РЧВ №1 
РЧВ №2 

 
 

1 
1 

 
 

1999 
1999 

 
 

железобетонные  
по 1000 м3 каждый 

Резервуар / РЧВ ул. 
Куйбышева  

1 1999 300 м3  

Резервуар чистой воды  
2000 м северо-восточнее 
свинокомплекса бывшего 
ЗАО «Алексеевское» 

2 1978  

 

Обеспечение жителей п.г.т. Алексеевка питьевой водой, отвечающей 

санитарным нормам СанПиН 2.1.3684-21, СанПиН 2.1.3685-21, населённый 

пункт снабжается водой из скважин и по своим природным условиям имеет 

повышенную жесткость и минерализацию. Отклонения качества 

водопроводной воды по показателям: 

- общая жесткость – не более 16,0 ºЖ; 

- общая минерализация (сухой остаток) – не более 1400,0 мг/дм³. 

Показатели качества питьевой воды представлены в протоколах 

лабораторных испытаний: № 506 ФХ от 22.02.2022 г., № 507 ФХ от 



 36 

22.02.2022 г., № 1642 ФХ от 4.05.2022 г., № 1643 ФХ от 4.05.2022 г., № 2550 

ФХ от 4.07.2022 г., № 2549 ФХ от 4.08.2022 г., № 2909 ФХ от 19.08.2022 г.; 

№ 2910 ФХ от 19.08.2022 г.; № 4642 ФХ от 29.11.2022 г.; № 4643 ФХ от 

29.11.2022 г. 

Протоколы лабораторных испытаний приведены в Приложении №2. 

 

Сооружения очистки и подготовки воды п.г.т. Усть-Кинельский 

Подземный водозабор:  

Вода из подземных источников по трубопроводам подается на 

хлораторную, где происходит обеззараживание воды.  

Краткая характеристика основного оборудования подземного 

водозабора п.г.т. Усть-Кинельский представлена в таблице 2.1.4.2.6. 

Таблица 2.1.4.2.6 - Перечень основного оборудования подземного водозабора  

п.г.т. Усть-Кинельский 
[...]
Примечание: * без НДС 

                       ** с учетом НДС 

 



   

 192 

РАЗДЕЛ 2.8. ПЕРЕЧЕНЬ ВЫЯВЛЕННЫХ БЕСХОЗЯЙНЫХ ОБЪЕКТОВ 

ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ (В СЛУЧАЕ ИХ 

ВЫЯВЛЕНИЯ) И ПЕРЕЧЕНЬ ОРГАНИЗАЦИЙ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ НА 

ИХ ЭКСПЛУАТАЦИЮ 
 

2.8.1 Перечень выявленных бесхозяйных объектов 

централизованных систем водоснабжения и водоотведения 

 

На момент проведения Актуализации схемы водоснабжения в границах 

городского округа Кинель бесхозяйные объекты централизованных систем 

водоснабжения, расположенных на территории населенных пунктов, не 

выявлены. 

В случае обнаружения таковых в последующем, необходимо 

руководствоваться Статей 8, п. 5. Федерального закона от 7 декабря 2011 

года № 416-ФЗ.  

Статья 8, пункт 5. Федерального закона от 7 декабря 2011 года № 416-

ФЗ (с изменениями) в случае выявления бесхозяйных объектов 

централизованных систем горячего водоснабжения, холодного 

водоснабжения и (или) водоотведения, в том числе водопроводных и 

канализационных сетей, путем эксплуатации которых обеспечиваются 

водоснабжение и (или) водоотведение, эксплуатация таких объектов 

осуществляется гарантирующей организацией либо организацией, которая 

осуществляет горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) 

водоотведение и водопроводные и (или) канализационные сети которой 

непосредственно присоединены к указанным бесхозяйным объектам (в 

случае выявления бесхозяйных объектов централизованных систем горячего 

водоснабжения или в случае, если гарантирующая организация не 

определена в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона), 

со дня подписания с органом местного самоуправления поселения, 

городского округа передаточного акта указанных объектов до признания на 

такие объекты права собственности или до принятия их во владение, 



   

 193 

пользование и распоряжение оставившим такие объекты собственником в 

соответствии с гражданским законодательством. 

Расходы организации, осуществляющей холодное водоснабжение и 

(или) водоотведение, на эксплуатацию бесхозяйных объектов 

централизованных систем холодного водоснабжения и (или) водоотведения, 

учитываются органами регулирования тарифов при установлении тарифов в 

порядке, установленном основами ценообразования в сфере водоснабжения и 

водоотведения, утвержденными Правительством Российской Федерации. 

 

 

consultantplus://offline/ref=B79A3446E0CA75340C506B3ADA1E3110CEE2B0187062FEE361A1AA74EFDDF27FFA766DBD335350D9BEJA78K


   

 194 

ГЛАВА 3.  СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ  

 

РАЗДЕЛ 3.1.  СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В СФЕРЕ  

ВОДООТВЕДЕНИЯ ОКРУГА 

 

3.1.1.  Описание структуры системы сбора, очистки и отведения 

сточных вод на территории городского округа и деление территории 

округа на эксплуатационные зоны 
 

Водоотведение представляет собой сложный комплекс инженерных 

сооружений и процессов. Задачи, выполняемые системой водоотведения 

городского округа, можно разделить на две составляющие: 

- сбор и транспортировка сточных вод; 

- очистка поступивших сточных вод на очистных сооружениях. 

Структура системы сбора, очистки и отведения сточных вод в г.о. Кинель 

включает в себя систему самотечных и напорных канализационных 

трубопроводов, с размещенными на них канализационными насосными 

станциями и комплексами очистных сооружений канализации.  

Существующие системы водоотведения на территории г.о. Кинель – 

совмещённые. Общая протяженность канализационных сетей – 76 181,30 п.м, в 

том числе: 

 44 079,50 п.м в городе Кинель; 

 17 540 п.м в п.г.т. Алексеевка; 

 14 561,8 п.м. в п.г.т. Усть-Кинельский. 

 

Город Кинель и п.г.т. Усть-Кинельский обеспечены как 

централизованным канализованием, так и местным. Сброс сточных вод от 

жилых домов, предприятий и организаций, подключенных к централизованной 

системе канализации, осуществляется по канализационным коллекторам на 

очистные сооружения (КОС). Водоотведение от абонентов, оборудованных 

местной канализацией, осуществляется в выгребные ямы, с последующим 

вывозом на очистные сооружения. Водоотведение хозяйственно-бытовых 



   

 195 

стоков от жилых домов, пользующихся водоразборными колонками, 

осуществляется в надворные уборные. 

В п.г.т. Алексеевка централизованной системой водоотведения 

обеспечены: многоэтажная жилая застройка, соцкультбыт и общественные 

здания. Через систему канализационных сетей и канализационных насосных 

станций хозяйственно-бытовые стоки перекачиваются в межрайонный 

напорный коллектор г. Самара. Собственных очистных сооружений на 

территории поселка нет. Существующий частный жилой сектор канализуется в 

местные выгребные ямы и надворные уборные. 

На основании концессионного соглашения услуги водоотведения в г.о. 

Кинель оказывает Общество с ограниченной ответственностью «Кинельская 

теплоэнергетическая компания» (ООО «Кинельская ТЭК»).  

Постановление правительства РФ от 05.09.2013 года № 782 «О схемах 

водоснабжения и водоотведения» с изменениями (вместе с «Правилами 

разработки и утверждения схем водоснабжения и водоотведения», 

«Требованиями к содержанию схем водоснабжения и водоотведения») вводит 

новое понятия в сфере водоотведения: "эксплуатационная зона" - зона 

эксплуатационной ответственности организации, осуществляющей горячее 

водоснабжение или холодное водоснабжение и (или) водоотведение, 

определенная по признаку обязанностей (ответственности) организации по 

эксплуатации централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения.  

Исходя из определения эксплуатационной зоны водоотведения в 

централизованной системе водоотведения городского округа Кинель можно 

выделить следующую зону эксплуатационной ответственности - зона ООО 

«Кинельская ТЭК» (с 2020 г.). Организация, осуществляющая отвод сточных 

вод от жилых домов, от объектов социального назначения, промышленных и 

пищевых предприятий, расположенных на территории г. Кинель и п.г.т. Усть-

Кинельский и Алексеевка. 

 



   

 196 

3.1.2. Описание результатов технического обследования 

централизованной системы водоотведения, включая описание 

существующих канализационных очистных сооружений, в том числе 

оценку соответствия применяемой технологической схемы очистки 

сточных вод требованиям обеспечения нормативов качества очистки 

сточных вод, определение существующего дефицита (резерва) мощностей 

сооружений и описание локальных очистных сооружений, создаваемых 

абонентами    

 

г. Кинель 

Город обеспечен как централизованной канализацией, так и местной.  

Техническое обследование объектов и сооружений централизованной 

системы водоотведения города Кинель, согласно Приказа Минстроя России от 

05.08.2014 г. № 437/пр, было проведено в 2019 г.  

Централизованная система водоотведения города Кинель начала 

функционировать с 1979 года и представляет собой сложный комплекс 

инженерных сооружений и технологических процессов, условно разделенный 

на три составляющих: 

 сбор и транспортировка хозяйственно-бытовых сточных вод от 

населения и предприятий, направляемых по самотечным и напорным 

коллекторам на канализационные очистные сооружения (КОС). Перекачка 

стоков на КОС в городе производится канализационными насосными 

станциями (КНС); 

 механическая и биологическая очистка хозяйственно-бытовых стоков 

на КОС; 

 обработка и утилизация осадков сточных вод. 

Сброс сточных вод от жилых домов, предприятий и организаций, 

подключенных к централизованной системе канализации, осуществляется по 

канализационным коллекторам на очистные сооружения (КОС).  

В 2021 году на территории канализационных очистных сооружениях 

(КОС), расположенных по адресу: г. Кинель, п. Лебедь, ул. Железнодорожная 

80 начались работы, в соответствии с Государственной программой Самарской 



   

 197 

области «Оздоровление Волги. Строительство и реконструкция (модернизация) 

очистных сооружений централизованных систем водоснабжения» на 2019÷2024 

годы». 

Водоотведение от абонентов, оборудованных местной канализацией, 

осуществляется в выгребные ямы, с последующим вывозом ассенизаторскими 

машинами на специализированную сливную станцию КОС, расположенную по 

адресу: г. Кинель, мкр. Лебедь, ул. Железнодорожная, д. 80.    

К централизованной системе канализации не подключены почти 90 % 

северной стороны города (частный сектор), по южной стороне города – юго-

запад (новая застройка, частный сектор), пос. Горный, пос. Елшняги и пос. 

Лебедь (частный сектор).  

Обеспеченность населения централизованным водоотведением 

составляет 42% от общей его численности. 

Система ливневой канализации в городе отсутствует. Неорганизованный 

сток дождевых, талых и инфильтрационных вод, поступает в 

централизованную систему водоотведения через неплотности в элементах 

канализационной сети и сооружений. Информация об объемах фактических 

притоков неорганизованного стока – отсутствует. 

Для перекачки стоков на КОС используется 12 канализационных 

насосных станций. 

Площадка городских очистных сооружений канализации (КОС) 

расположена на окраине города на правом берегу р. Самара в мкр. Лебедь. 

Территория КОС огорожена, пропускной режим установлен. 

Очистные сооружения работают круглосуточно, полный календарный 

год.  

Основные стадии технологического процесса очистки: 

- механическая очистка стоков от минеральных и органических 

взвешенных веществ на песколовках и первичных отстойниках; 

- биологическая очистка стоков от веществ, находящихся в коллоидном и 

растворенном состоянии на аэротенках и вторичных отстойниках); 



   

 198 

- обеззараживание очищенных стоков гипохлоритом натрия; 

- утилизация сырого осадка и избыточного активного ила; 

- сброс в реку Самара, выпуск сточных вод (сосредоточенный береговой) 

Ø500 мм. 

Состав сооружений, следующий:  

 приёмная камера - железобетонная емкость, размером в плане 2,0х1,3 

м и глубиной 2,0 м. (для гашения энергии напорного потока сточных вод); 

 горизонтальные песколовки – 2 шт. с круговым движением сточных 

вод производительностью 40÷64 тыс. м3/сутки, из монолитного железобетона; 

диаметр песколовок – 6 метров; 

 первичные отстойники радиальные из сборного железобетона – 2 шт. 

диаметром 18 метров, производительность одного отстойника 525 м3/час, 

 аэротенки–смесители трехкоридорные из сборного железобетона, 

объем аэротенка – 7560 м3
, размер коридора 42х6,0х5,0, объем одной секции 

3780 м3 (2 секции); 

 вторичные отстойники радиальные из сборного железобетона - 2 шт., 

диаметром 18 метров, производительностью одного отстойника 525 м3/час; 

 контактные резервуары ВК-77 вертикального типа из сборного 

железобетона в составе двух секций с приямками для осадка, размер одной 

секции в плане 14х14, полезная емкость одной секции – 353 м3, типовой проект 

КТ-12; 

 иловые площадки - 30 карт (с размером каждой площадки в плане – 

30,0х32,0 м, общая полезная площадь 3,3 Га) - котлованы на естественном 

основании с трубчатым дренажом, обнесенные обваловкой; 

 песковые площадки – 2 карты на искусственном основании с 

дренажной системой, площадью 668,25 м2; 

 здание хлораторной - хлорирование сточных вод производится 

гипохлоритом натрия (ГХН), путем приготовления раствора с последующим 

его ручным дозированием в лоток; 



   

 199 

 воздуходувная станция производительностью 10 м3/час (по воздуху) – 

в воздуходувной установлены 2 турбокомпрессора марки ТВ-50-1,6 с 

электродвигателем мощностью 110 кВт, производительностью 60 м3/мин; 

 канализационная насосная станция (КНС) – предназначена для 

перекачки хозяйственно-бытовых и близких к ним по составу 

производственных сточных вод от мастерской, воздуходувной, хлораторной, 

котельной и дренажных вод с иловых и песковых площадок на очистку (в 

голову сооружений), тип насосов СМ 100-65-250/4 (2 шт.) 

производительностью 50 м3/час; 

 станция сырого осадка – предназначена для перекачки сырого осадка 

из первичных отстойников на иловые площадки, тип насосов СМ150-125-315/6 

(1 шт.) и 5Ф-12 (1 шт.); 

 сливная станция - предназначена для приема жидких отходов, 

доставляемых от не канализованных потребителей и подачи их после 

соответствующей обработки в приемную камеру КОС. 

Место выпуска очищенных сточных вод - река Самара.  

 Краткая характеристика очистных сооружений. 

Хозяйственно-бытовые и промышленные сточные воды города подаются 

на очистные сооружения от главной насосной станции (КНС-4н) по 2 напорным 

трубопроводам d=630 мм в камеру гашения напора (приемную камеру). Из 

приемной камеры сточные воды подаются в две горизонтальные песколовки (1 

рабочая, 1 резервная). Песок из песколовок удаляется на песковые площадки (2 

шт.). Пройдя песколовки, сточные воды по железобетонному открытому лотку 

через распределительную камеру поступают на площадку первичных 

отстойников № 1 и № 2 для последующей очистки (в эксплуатации находиться 

один отстойник). 

В первичном отстойнике происходит осаждение взвешенных 

грубодисперсных примесей и части органических веществ, находящихся во 

взвешенном состоянии. Сырой осадок, осевший на дно отстойника, самотеком 



   

 200 

по канализационному коллектору поступает в приемную камеру иловой 

насосной, откуда плунжерными насосами, перекачивается на иловые поля. 

Осветленная сточная вода по подводящему трубопроводу направляется 

на сооружения биологической очистки. Сооружениями биологической очистки 

являются двухсекционные аэротенки. Стоки из распределительного желоба 

равномерно, подаются в распределительные лотки 2-х секций аэротенков. 

Активный ил подается в начало первых коридоров аэротенков. Ввиду 

непрерывного поступления в 1 коридор активного ила и стоков, происходит 

переток содержимого аэротенков из 1-го коридора во 2-ой, из 2-го в 3-й. Из 3-го 

коридора очищенные стоки с активным илом поступают через переливной 

порог в желоб сбора иловой смеси. Подача воздуха в систему аэрации 

осуществляется турбокомпрессорами. Подаваемый воздух насыщает 

кислородом иловую смесь в аэротенках и активно ее перемешивает. Из желоба 

иловая смесь по трубопроводу поступает самотеком в распределительную 

камеру вторичных отстойников. 

Во вторичных отстойниках в процессе отстаивания происходит 

разделение активного ила и очищенной сточной воды. Осадок из вторичных 

отстойников откачивается илососами и подается в аэротенки (возвратный 

активный ил) и на иловые площадки (избыточный активный ил). 

Из сборного желоба очищенные сточные воды самотеком поступают в 4-х 

секционные контактные резервуары (в работе - один контактный резервуар, 

второй - выведен из эксплуатации), где происходит дезинфекция стоков 

гипохлоритом натрия (ГХН – покупной). 

По пути в 4-х секционные контактные резервуары очищенные стоки 

проходят по открытому лотку, где установлен ультразвуковой расходомер с 

интегратором акустический типа «ЭХО-Р-02» (год ввода в эксплуатацию – 2016 

г.), которым учитывается количество стоков, пропущенных через очистные 

сооружения. 

Сброс обеззараженных сточных вод осуществляется через береговой 

сосредоточенный выпуск Ø500 мм в р. Самара. 



   

 201 

Техническая характеристика существующих канализационных очистных 

сооружений г. Кинель представлена в таблице 3.1.2.1. 

 

 

 

Таблица 3.1.2.1 - Техническая характеристика ОСК г. Кинель 

№ 

п/п 

Наименован

ие,  

место 

размещения 

Производительность,  

тыс. м3/сут 

Степень 

износа 

оборудова-

ния, 

% 

Текущее техническое 

 состояние (описание состояния, 

проблемы, перспектива) проектн. 
фактичес

кая 

1 

г. Кинель 

КОС с 

полной 

биологическ

ой очисткой 

17,0 7,04 87 

Разрушение бетонных 

конструкций, коррозия 

стальных составляющих 

основного оборудования, 

нарушение процесса аэрации в 

аэротенках из-за износа 

аэраторов одного из коридоров 

и распределительного 

трубопровода. 

 

Информация по нормативам сброса и фактически достигнутых в 2022 

году результатов по качеству очистки сточных вод на биологических очистных 

сооружениях канализации (КОС) г. Кинель, представлены в таблице 3.1.2.2. 